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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje přípravu klientů dětského domova na odchod ze zařízení

ústavní výchovy, cílem je provést komparaci očekávání klientů dětského domova v oblasti

přechodu do běžného života, a to ve vztahu ke zkušenostem bývalých klientů. Cílem

teoretické části je popsat charakteristiku dětského domova, proces přípravy klientů

dětského domova na odchod, specifikovat pracovníky domova zodpovědné za výchovu,

kteří na této přípravě odborně participují. Popsat postupy, kterými jsou děti připravovány

na odchod, možnosti bydlení, materiální zabezpečení, nabídku pomoci odcházejícím.

Praktická část se zabývá tím, jakou mají představu o budoucím životě studenti, kteří se na

odchod z dětského domova teprve připravují. Tyto představy jsou porovnávány s výsledky

šetření u bývalých klientů domova, kteří již žijí samostatně. Vzhledem k tomu, že

představa a realita mohou být diametrálně odlišné, chtěla by autorka zjistit, jak velký rozdíl

je mezi představou a realitou.

Z výzkumu vyplývá, že dětský domov připravuje klienty na samostatný život, ale

nedává dostatek praktických zkušeností. Očekávané rozdíly mezi dětmi žijícími v dětském

domově a samostatnými se příliš nepotvrdily. Klienti mají mezery ve vědomostech

v oblasti financí a hospodaření s nimi. I když teď jezdí na projektové víkendy, což dříve

nebylo. Obě skupiny se méně orientují v cenách potravin a energií, ale rozdíly nejsou nijak

markantní, stávající klienti jsou na tom o něco lépe. Na tuto oblast se bude muset dětský

domov více zaměřit. Dále vyplynulo, že by obě skupiny potřebovaly více praktických

zkušeností v oblasti jednání na úřadech. Výhodu měli ti, kdo žijí v trvalém partnerském

svazku nebo měli pomoc hostitelské rodiny. Jejich přechod do samostatného života proběhl

plynule bez větších komplikací. Nejstarší již odešlá respondentka uvedla, že jim chybí

opora - mentor, který by je provázel a pomáhal řešit situace, co je během života potkají.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dětský domov, ústavní výchova, osobnost klienta dětského domova, příprava na ukončení,

formy pomoci při odchodu z dětského domova

ABSTRACT

This thesis describes the preparation for leaving of institutional care clients the

objective in areas of transition from residential state institution to ordinary life with respect

to former client’s experience is an evaluation of institutional care client´s expectations. The

theoretical part of this thesis is focused on residential state institution characteristics

description, process by which the residential state institution clients are prepared for their

normal life, dedication of experts responsible for an education who participates in this

preparation process. To describe assistance and procedures for preparation of children for

their normal life, abilities to find a housing, material security. The practical part of the

thesis is focused on vision for student´s future life, who are facing to the preparation for

leaving in a future. It will be compared with the results of former client´s expectations.

Whereas the imagination hardly meets reality; the author would like to trace how big a

difference between imagination and reality is.

Research shows that residential state institution prepares clients for independent

living but with relative lack of practical experience. There are no obvious differences

among children from orphanages and the other children. Clients have a lack of know ledge

in housekeeping economy andawarenesson finance as such. No matter they recently take

part in project weekends. Children from orphanages and the other children have poor

knowledge in food and energy prices but existing client´s knowledge is not as bad as

former client´s knowledge. Orphanages should focus more on this area both groups need

more experience in their dealings with the authorities. Persons living in a stable, long-term

cohabitation or having a host family assistance had an advantage. They had a smooth

transition to their normal life. One former client stated that she is missing a support or a

mentor for assistance in her daily life situations.

KEYWORDS

Children’s home, institutional education, personality of a client of a children's home,

preparation for completion, forms of assistance in leaving the children's home
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Úvod

Pro téma přípravy klientů dětského domova na odchod do samostatného života

jsme se rozhodly nejen proto, že sama autorka pracuje v dětském domově, ale i protože

nás osudy dětí, které odchází z dětského domova, dále zajímají. Během té doby, co zde

pracuje, odešla z dětského domova řada klientů. S některými se pravidelně stýká, o

některých bohužel nemá zprávy. Jejich zkušenosti s přechodem z dětského domova do

„běžného života“ jsou pro ni do značné míry inspirativní pro její další práci se

stávajícími klienty. Má zpětnou vazbu ve vztahu k připravenosti a poskytování podpory

dětí z dětského domova na vstup do života. Vzhledem k tomu, že představy a realita

mohou být diametrálně odlišné, tak bychom chtěly zjistit, jak vidí svou budoucnost

klienti, kteří se na odchod z dětského domova teprve připravují, a jak svou připravenost

s odstupem času hodnotí klienti, kteří už žijí samostatně. Výsledky výzkumného šetření

by autorka chtěla použít ve své další práci.

Domov je místo, kde by se měl člověk cítit spokojeně. Měl by se zde cítit

uvolněně a měl by mít pocit klidu a bezpečí. Je to místo, kam se rád vrací. Bohužel ne

každé dítě má to štěstí, aby vyrůstalo v takovém domově, plném porozumění, pohody,

lásky, kde by se rozvíjelo a kde by mělo veškeré podmínky k všestrannému rozvoji.

Některé děti prožívají své dětství v prostředí dětských domovů. Ty se snaží vytvořit

takové podmínky, aby se úspěšně rozvíjelo, vzdělávalo a osamostatňovalo. Děti, kterým

byla nařízena ústavní výchova, řeší dilema. Většinou si nemyslí, že ústavní výchova je

pro ně to nejlepší řešení jejich problémů v rodině. Nejraději by se vrátily domů do

biologické rodiny. Odchod od rodiny je pro ně stresující a deprimující. Většinou až s

odstupem času přehodnotí situaci a smíří se s pobytem v dětském domově, některé děti

se s ním nesmíří nikdy. Odchodem dětí z dětského domova se zabývá spousta lidí. Mezi

ně patří pracovníci dětského domova, pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí,

různé neziskové organizace či jiné subjekty.

Pedagogové v dětském domově musí počítat s tím, že každé dítě, které zde žije,

prožilo mnoho nepříjemných životních situací. Způsob života v ústavu je odlišný od

života v rodině. Proto mají „vstup do života“ v mnoha směrech složitější. Úkolem

dětského domova je do určité míry suplovat roli rodiny a děti vyrůstající v dětském

domově, co nejlépe připravit na odchod do samostatného života. Ze všeho nejvíce je

podle názoru autorky potřebné, aby děti získávaly v průběhu života v dětském domově

praktické zkušenosti. Aby se zapojily do různých projektů na bázi zážitkového pobytu,
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kde se naučí vést domácnost a hospodařit s penězi nebo je zde uskutečněna návštěva

různých institucí, jako například úřadu práce aj., kde jsou děti nuceny samy

komunikovat a zjišťovat si potřebné informace, které jim budou užitečné.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se dělí na šest kapitol. V první kapitole teoretické části uvádíme systém

náhradní výchovné péče. Podkapitolu tvoří zařízení, které je součástí náhradní

výchovné péče a tím je dětský domov. Zmiňujeme právě dětský domov, jelikož je tato

práce primárně zaměřena hlavně na něj. Ve druhé kapitole se zaměřujeme na osoby

odpovědné za výchovu v dětském domově a přípravu klientů dětského domova na

odchod z dětského domova. Třetí kapitola pojednává o dětech, které jsou umisťovány

do dětského domova. Poukazujeme především na psychosociální zvláštnosti těchto dětí.

Ve čtvrté kapitole je popsáno ukončení pobytu v dětském domově. Co všechno obnáší a

jaká pomoc je dětem poskytována. Jsou zde uvedeny programy a nadace, které

podporují vzdělávání dětí z dětského domova. Tyto programy uvádíme především

proto, že se domníváme, že se obrovskou měrou podílí na zlepšování současné situace

vzdělávání dětí z dětských domovů. Pátá kapitola rozpracovává jednotlivé možnosti

bydlení po odchodu z dětského domova a poukazuje na výhody a nevýhody

jednotlivých typů bydlení. V poslední kapitole teoretické části jsou uvedeny formy

pomoci klientům dětského domova při odchodu ze zařízení ústavní výchovy.

Cílem teoretické části diplomové práce je popsat charakteristiku dětského

domova, proces přípravy klientů dětského domova na odchod, specifikovat pracovníky

domova zodpovědné za výchovu, kteří na této přípravě odborně participují. Popsat

postupy, kterými jsou děti připravovány na odchod, možnosti bydlení, materiální

zabezpečení, nabídku pomoci odcházejícím.

Stěžejní částí této diplomové práce je praktická část, jejímž obsahem jsou


[…]


dětského domova, na ukončení pobytu v dětském domově. Mimo jiné i na to co všechno

obnáší a jaká pomoc je dětem poskytována. Jsou zde uvedeny programy a nadace, které

podporují vzdělávání dětí z dětského domova. Jsou zde rozpracovány jednotlivé

možnosti bydlení po odchodu z dětského domova a poukazujeme na výhody a

nevýhody jednotlivých typů bydlení. V neposlední řadě jsou uvedeny formy pomoci

klientům dětského domova při odchodu ze zařízení ústavní výchovy.

V praktické části, která se skládá z rozhovorů s deseti respondenty, kde jsme

záměrně vybíraly lidi různého věku a u již odešlých i stupně dosaženého vzdělání,

abychom tak dosáhly širšího spektra poznatků, jsme se zabývaly tím, jakou mají

představu o budoucím životě studenti, kteří se na odchod z dětského domova teprve

připravují. Tyto představy jsme porovnaly s výsledky šetření u bývalých klientů

domova, kteří již žijí samostatně. Vytvořily jsme případové studie, kde jsme výsledky

zpracovaly kvalitativním způsobem. V nich konkrétně charakterizujeme rodinnou

situaci před umístěním do dětského domova, jejich příchod do dětského domova,

vzdělání, stěžejní částí je pak příprava na odchod a samostatný život.

Celkově bychom výsledky praktické části shrnuly takto: příprava v dětském

domově byla určitým způsobem realizována. Z výzkumu vyplývá, že dětský domov
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připravuje klienty na samostatný život, ale nedává dostatek praktických zkušeností.

Očekávané rozdíly mezi dětmi žijícími v dětském domově a již samostatnými se příliš

nepotvrdily. Klienti mají mezery ve vědomostech v oblasti financí a hospodaření s nimi.

I když teď jezdí na projektové víkendy, což dříve nebylo. Obě skupiny se méně orientují

v cenách potravin a energií, ale rozdíly nejsou nijak markantní, stávající klienti jsou na

tom o něco lépe. Na tuto oblast se bude muset dětský domov více zaměřit. Dále

vyplynulo, že by obě skupiny potřebovaly více praktických zkušeností v oblasti jednání

na úřadech. Výhodu měli ti, kdo žijí v trvalém partnerském svazku nebo měli pomoc

hostitelské rodiny. Jejich přechod do samostatného života proběhl plynule bez větších

komplikací. Nejstarší již odešlá respondentka uvedla, že jim chybí opora - mentor, který

by je provázel a pomáhal řešit situace, co je během života potkají. Většina uvádí, že pro

ně byl problém s převzetím péče sami za sebe, pocit osamocení, jak naložit s volným

časem. Myslíme si, že naučit mladé lidi úplné samostatnosti, vyžaduje mnohem více

času, většina z nich není při odchodu sociálně zralá, aby byla plně nezávislá. Pro práci

vychovatelky v DD, kterou autorka je, z toho vyplývá, více podporovat zájmové

aktivity jedinců, aby po odchodu z DD touto činností zaplnili místo, kdy se vrátí domů a

nikdo je nečeká. Také je důležité, aby věděli, že se můžou vždy obrátit na zaměstnance

dětského domova v případě krizové situace, a že je nikdo neodmítne. Výsledky

výzkumného šetření posloužily jako zpětná vazba ke zkvalitnění výchovně – vzdělávací

práce.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Polostrukturovaný rozhovor

Otázky:

• Rodinná situace

I. S kým jsi žil/a před umístěním do dětského domova? Kde?

• Příchod do DD

II. Znáš důvod svého umístění do dětského domova?

III. Byl/a jsi v dětském domově v kontaktu se svou rodinou nebo s

někým jiným? Ovlivnili tě nějak?

• Vzdělání

IV. Jaké jsi měl/a představy o studiu po ukončení povinné školní

docházky?

V. Pomáhal ti někdo s výběrem školy? Kdo?

VI. Jakou školu jsi nakonec zvolil/a a proč?

• Příprava na odchod

1. Jak probíhala příprava na Tvůj odchod do samostatného života?

Pamatuješ si ji?

2. Kdo Ti nejvíce pomohl?

3. Měl/a jsi možnost bydlet v samostatném bytě, který je součástí

DD?

4. Účastnil/a jsi se nějakého projektu, který by Ti pomohl připravit

se na odchod z DD? Jaký to byl a co jsi se v něm naučil/a?

5. Měl jsi představu o samostatném životě? Jakou?

6. Co jsi při svém odchodu považoval/a za nejdůležitější?

7. Jaké informace by Ti pomohly ke snadnějšímu vstupu do

samostatného života?

8. Myslíš, že Tě DD připravil na samostatný život dostatečně?

9. Pokud jsi odpověděl/a ne, které informace Ti chyběly, co by se

mělo zlepšit?

10. Máš/měl jsi informace, kde hledat nabídku zaměstnání po

odchodu z DD?

11. Pokud ano, napiš, kde hledáš informace týkající se

zaměstnání/volných pracovních míst (můžeš uvést víc

odpovědí).

12. Máš/měl jsi informace, kde hledat bydlení po odchodu z DD?

13. Pomáhá/pomáhal Ti někdo ze zaměstnanců DD s hledáním

bydlení nebo si poradíš ty sám?

14. Jak rozdělíš svůj plat? Očísluj podle důležitosti, číslo 1 je

nejdůležitější

výdaje na bydlení, zábava,drogerie+léky,potraviny, ošacení, jiné

– doplň

15. Znáš rizika půjček?
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16. Víš, jaké problémy mohou nastat, pokud nebudeš mít práci?

17. Kde budeš hledat pomoc, pokud nastane situace, že přijdeš o

práci?

Pro již odešlé klienty:

18. Podílel ses nějak na hledání práce a bydlení Ty sám/a?

19. Měl/a jsi nějaké větší problémy po odchodu z DD? S čím?