Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

22.12.2021
Podpis:

Co bylo cílem výzkumného šetření? Jak se vám podařilo provést komparaci klientů dětského domova v oblasti

přechodu do bězného života, a to ve vztahu ke zkušenostem bývalých klientů dětského domova? Formulujte cíl své

práce a závěry, ke krerým jste došla. Jaký přínos bude mít vaše diplomová práce pro speciálně pedagogickou teorii a

praxi?

Diplomová práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. Práce popisuje přípravu klientů dětského domova na

odchod ze zařízení ústavní výchovy do běžného života. Autorka sama pracuje v dětském domově. Teoretická část je logicky

utříděna do šesti kapitol a jejích podkapitol. Stěžejní je kapitola pátá a šestá. První čtyři kapitoly jsou popisného charakteru.

Studentka prokázala, že dovede pracovat s informačními zdroji, které pokládám vzhledem k řešené problematice za dostačující. V

praktické části použila výzkumné šetření, ve kterém si stanovila dílčí cíle. Uskutečnila rozhovory s deseti respondenty. Výsledky

výzkumného šetření mohou posloužit jako zpětná vazba ke zkvalitnění celkové přípravy klientů na odchod do života. Ze

zpracování diplomové práce je vidět osobní zaujejí diplomantky k řešené problematice. Autorka věnovala zpracování mnoho času,

několikrát celou práci přepracovala. V metodologii vidím stále menší nedostatky. Po obsahové a formální stránce jsou splněny

požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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